
96 – São Paulo, 127 (187) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 4 de outubro de 2017

Debora Bezerra de Menezes
Eduardo Olavo Neves Canto Neto
Elisa Vodopives Pfeil Gomes Pereira
Felipe Duarte Paes Bertolli
Felipe José Zamponi Santiago
Fernanda Aliperti Coelho Prado Neubern
Fernanda França Calixto
Fernanda Ratcov Borges
Fernando Pascoal Lupo
Fillipe Demetrio Lopes
Flavio Leão de Carvalho
Francine Regina Gomes Cavallini
Frederico Vieira Silvério da Silva
Guilherme Castanho Augusto
Helio Junqueira de Carvalho Neto
Igor Volpato Bedone
Jacqueline Aparecida Casado Navajas
João Paulo Robortella
Juliana Rezende Valente Teixeira de Macedo
Juliano Augusto Dessimoni Vicente
Karen Mazloum
Karina Scutti Santos
Kleber Henrique Basso
Leandro Bakowski
Leandro Lippi Guimarães
Leonardo Augusto Gonçalves
Letícia Lourenço Bonzanini
Lorena Gentil Ciampone
Luiz Henrique Brandão Ferreira
Manoella Guz
Marcel Del Bianco Cestaro
Marcio Rogerio Fracassi
Marco Antonio de Moraes Barros
Marcos Bento da Silva
Marina França Faria Pestana
Melissa Kovac
Milena Aparecida Carli
Monize Flávia Pompeo
Nadim Mazloum
Natalie Riskalla Anchite
Omar Mazloum
Pedro Andre Picado Alonso
Priscila Longarini Alves
Raquel Bueno de Camargo
Raquel Tiemi Hashimoto
Renata Cristina de Oliveira
Renata Pires Smith da Silva
Renato Arruda Santos Neto
Renato Moreira Guedes
Ricardo Manuel Castro
Rita de Cássia Imashita Becca Sakai
Roberta Maria de Barros Fernandes
Rodolpho Takeshi Arakaki
Rodrigo Bellini Lopes
Rodrigo Merli Antunes
Sirlene Fernandes da Silva
Tania Serra Azul Guimarães Biazolli
Tatiana de Freitas Rocha
Zenon Lotufo Tertius
 nº 470/2017 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

legais AVISA que, diante da Expansão dos TCs. (Termos Cir-
cunstanciados) e Medidas Cautelares Eletrônicos que nascerão 
digitais nas Delegacias de Polícia situadas nos municípios que 
integram a da 41ª Circunscrição Judiciária e que serão encami-
nhados na forma digital para o Judiciário e para as Promotorias 
de Justiça a partir de 09-10-2017, será realizada na data de 
06-10-2017, próxima sexta-feira, às 10h, por Webconfe-
rência (via Skype/Lync), reunião de trabalho e instrução de 
caráter geral com a Coordenadoria Executiva da Central do 
Processo Digital do MPSP e as Promotorias de Justiças que com-
põem a referida Circunscrição, ficando CONVIDADOS a partici-
par os Promotores de Justiça e Servidores que atuam nas áreas 
Criminais das localidades abaixo, além dos demais interessados.

Informa ainda que, diante desta alteração, a partir de 09-10-
2017 os Plantões Judiciais nestas localidades serão mistos, ou 
seja, digitais para Medidas Cautelares e físico para os demais 
procedimentos.

Promotorias de Justiça que pertencem à 41ª Circunscrição 
Judiciária

Promotoria de Justiça de Cajuru
Promotoria de Justiça de Cravinhos
Promotoria de Justiça de Jardinópolis
Promotoria de Justiça de Pontal
Promotoria de Justiça de Ribeirão Preto
Promotoria de Justiça de Santa Rosa do Viterbo
Promotoria de Justiça de São Simão
Promotoria de Justiça de Serrana
Promotoria de Justiça de Sertãozinho
 nº 471 /2017 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

por solicitação do  CAO Cível e de Tutela Coletiva - Centro de 
Apoio Operacional de Infância e Juventude e Idoso (área infân-
cia e juventude), COMUNICA  aos Promotores de Justiça com 
atribuição na Área da Infância e Juventude – Adolescentes em 
Conflito com a Lei, e considerando que foi prorrogada a validade 
do Termo de Cooperação firmado com a Fundação Casa, por 
mais vinte e quatro (24) meses, prorrogáveis até o limite máximo 
de sessenta (60) meses, a partir de 05 de fevereiro de 2016, para 
possibilitar aos Promotores de Justiça o acesso ao portal da refe-
rida entidade.  INFORMA  aos Promotores de Justiça e funcioná-
rios que ainda não possuem acesso ao Portal, que caso tenham 
interesse, poderão encaminhar mensagem eletrônica com nome, 
cargo, matrícula, lotação e RG para o email infancia@mpsp.
mp.br com o título “Cadastro – Portal Fundação Casa”. Por fim,  
AVISA , aos Promotores de Justiça e funcionários que não atuam 
mais na área da Infância e Juventude – Adolescentes Infratores, 
que poderão solicitar o cancelamento do acesso ao Portal enca-
minhando mensagem com nome, cargo, matrícula, lotação e RG 
ao email infancia@mpsp.mp.br com o título “Exclusão – Portal 
Fundação Casa”.

FERNANDA BEATRIZ GIL DA SILVA LOPES
Promotora de Justiça Coordenadora
CAO de Infância e Juventude e Idoso
 nº 472/2017 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

legais e a pedido da Assessoria Eleitoral, AVISA aos Promotores 
de Justiça, em especial aos que exercem as funções eleitorais, 
que as informações sobre eventuais doadores que ultrapassa-
ram os limites estabelecidos pela legislação eleitoral já estão 
disponibilizadas na ferramenta desenvolvida pelo Ministério 
Público Federal, SisConta Eleitoral. Maiores informações pode-
rão ser obtidas na Sede da Procuradoria Regional Eleitoral em 
São Paulo, pelo telefone (11) 2192-8776 ou pelo e-mail presp-
-contato@mpf.mp.br, bem como na Assessoria Eleitoral deste 
Ministério Público, pelo telefone (11) 3119-9623/9809 ou pelo 
e-mail eleitoral@mpsp.mp.br.

 nº 473/2017 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribui-

ções legais, CONVIDA os Senhores Promotores de Justiça da 
Área Regional da Grande São Paulo I abaixo relacionados, para 
Reunião de trabalho que ocorrerá no dia 10-10-2017, às 10h30, 
na Sala do Júri do Fórum de São Bernardo do Campo, sito à Rua 
23 de maio, Vila Tereza. Ficam convidados, ainda, todos os mem-
bros da Instituição que prefiram comparecer a este evento, sem 
prejuízo da reunião que ocorrerá em sua própria Área Regional.

Abner Castorino
Adolfo Cesar de Castro e Assis
Alessandro Augustus Alberti
Alexander Martins Matias
Alexandre Cid de Andrade
Ana Carolina Fuliaro Bittencourt

 II - ATOS
 II - Atos
A - Subprocuradoria-Geral de Justiça de Políticas Adminis-

trativas e Institucionais
ATO 122/2017 – PGJ, de 23-08-2017.
(Pt. 100.342/2017)
Dispõe sobre composição da Comissão Examinadora do 

22º Concurso de Credenciamento de Estagiários do Ministério 
Público.

O Procurador-Geral De Justiça, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na alínea “c”, inciso X, do artigo 19, 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica constituída a Comissão Examinadora 

do 22º Concurso de Credenciamento de Estagiários do 
Ministério Público.

Artigo 2º - Integrarão a Comissão instituída pelo artigo 1º, 
como Presidente o Dr. Antonio Lopes Monteiro, R.G 3.815.277, 
64º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal; 
como titulares os Drs. Alfredo Coimbra, RG 14.634.272, 9º Pro-
motor de Justiça das Execuções Criminais, Eliana Silvia de Melo 
e Sousa Malta Moreira Scucuglia, RG 18.654.680,1º Promotor 
de Justiça do Consumidor, Fernando Reverendo Vidal Akaoui, 
RG 16.247.238-9, 3º Promotor de Justiça de Santos, Lucia 
Nunes Bromerchenkel, RG 17.180.132, 26º Promotor de Justiça 
Criminal, Marcio Augusto Friggi de Carvalho, RG 28.221.220-6, 
6º Promotor de Justiça do II Tribunal do Júri, Ricardo Manuel 
Castro, RG 21.367.148-7, 29º Promotor de Justiça de Guarulhos, 
Roberto Barbosa Alves, RG 10.224.765, 21º Promotor de Justiça 
Criminal, Valéria Maiolini, RG 15.554.144-4, 1º Promotor de 
Justiça da Habitação e Urbanismo.

Artigo 3º - Fica constituída Equipe Multiprofissional, para 
os fins do artigo 18 da Resolução 81, de 31-01-2012, do egrégio 
Conselho Nacional do Ministério Público.

Artigo 4º - Integrarão a Equipe instituída pelo artigo 
3º, como Coordenadora a Dra. Sandra Lucia Garcia Massud, 
RG. 21.101.214, 6ª Promotora de Justiça Cível de Santo 
Amaro - Assessora, como titulares o Dr. Rodrigo Itocazo Rocha, 
RG.16.240.674-5, CRM 9394-9, Analista de Promotoria I (Médi-
co da Área de Saúde e Assistência Social), a Sra. Dagmar Meni-
chetti, RG.5.502.549 -3, Analista de Promotoria I (Psicólogo), a 
Sra. Ana Paula Sanches, RG.19.631.161, Assistente Técnico de 
Promotoria I (Fonoaudióloga), a Sra. Neuza Gonçalves de Souza, 
RG.14.498.781-8, Diretora de Divisão da Área de Atividades 
Complementares do Ministério Público, e o Sr. Fabio Fernando 
Ruiz Hajnal, RG. 20.211.054-0, Diretor Técnico de Divisão do MP.

Artigo 5º- As funções dos integrantes da Comissão Exa-
minadora e da Equipe Multiprofissional serão desenvolvidas 
com preferência, mas sem prejuízo das atribuições normais dos 
cargos de que são ocupantes.

Artigo 6º - A Diretoria Geral fornecerá os recursos materiais 
e humanos que forem necessários para a execução dos trabalhos 
da Comissão Examinadora e da Equipe Multiprofissional ora 
constituídas.

Artigo 7º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 23-08-2017.

GIANPAOLO POGGIO SMANIO
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por necessidade de retificação no D.O. 

do dia 25-8-2017)

 III - AVISOS
 III - AVISOS
Aviso de 26-9-2017
nº 456/2017 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

e a pedido do CAO Cível e de Tutela Coletiva - Centro de Apoio 
Operacional de Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo, AVISA 
os Membros e Servidores do Ministério Público que será rea-
lizado treinamento oferecido pela Superintendência Regional 
do INCRA-SP, para obter acesso as informações contidas no 
Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR), nos termos 
do Acordo de Cooperação Técnica celebrado com o (INCRA-SP), 
no dia 26-10-2017 (quinta-feira), das 14h às 17h, na Sede 
desta Instituição, localizado na Rua Riachuelo 115 – Sala de 
Treinamento do CTIC 345 – São Paulo/SP.

AVISA, ainda, que as vagas são limitadas em razão da 
capacidade da sala de treinamento e, para fins de operaciona-
lização, sem prejuízo daqueles que já manifestaram interesse 
em participar do referido treinamento, nos termos do Aviso 
138/2017-PGJ, publicado no D.O. de 31/03, 04/04 e 06-04-
2017, solicitamos que os interessados, façam suas inscrições 
até o dia 20-10-2017, através do email: uma@mpsp.mp.br, 
fornecendo o nome completo, o cargo, a lotação, telefone e 
email do interessado. Será obedecida a ordem da manifestação 
de interesse.

 Aviso de 3-10-2017
nº 467/2017 – PGJ.
O Procurador-Geral de Justiça Avisa aos Senhores Membros 

do Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça 
que, será realizada REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, às 13h30, do 
dia 18-10-2017, no Auditório “Tilene Almeida de Morais”, no 
prédio sede do Ministério Público do Estado de São Paulo, loca-
lizado na Rua Riachuelo, 115, 9º andar. Pt 85.228/15

 n. 468/2017 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

legais e a pedido do Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoa-
mento Funcional - Escola Superior do Ministério Público de São 
Paulo, nos termos do artigo 10 do Regimento Interno do Conse-
lho do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – Escola 
Superior do Ministério Público de São Paulo, AVISA aos Senho-
res Membros do Conselho do CEAF-ESMP, da reunião 
ordinária bimestral, a realizar-se no dia 09-10-2017, às 16h, 
em seu gabinete, na Rua Riachuelo, 115, 8º andar, São Paulo/SP.

 nº 469/2017 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

legais, CONVIDA os Senhores Promotores de Justiça da Área 
Regional da Grande São Paulo III abaixo relacionados, para 
Reunião de trabalho que ocorrerá no dia 09-10-2017, às 18h30, 
no Auditório da Promotoria de Justiça de Guarulhos sito à Rua 
Sete de Setembro, 138 - Centro. Ficam convidados, ainda, todos 
os membros da Instituição que prefiram comparecer a este 
evento, sem prejuízo da reunião que ocorrerá em sua própria 
Área Regional.

Adolfo Sakamoto Lopes
Adriana Maria Rodrigues
Aline Aparecida Holtz Âmbar
Ana Brasil Rocha Pena
Ana Carolina Gregory Villaboim
Andre Luis Simões
Arthur Antonio Tavares Moreira Barbosa
Augusto Farias Ferreira Cravo
Carla Borges Honório
Carlos Eduardo Targino da Silva
Carlos Henrique Fontanelli Pereira
Carol Reis Lucas Vieira da Ros
Carolina Augusto Julliotti
Carolina Rodriguez de Mendoza Lotfi
Celeste Gabriel Pereira Geremias
Celso Armando Baroni Ribeiro Rodrigues
Cláudio Sérgio Alves Teixeira
Clodoaldo Batista Maciel
Clóvis de Castro Humes
Daniela Cristina Rios Gonçalves
Daniela Domingues Hristov
Daniela Romanelli da Silva
Daniela Vidal Milioni Gonçalves
Danilo Roberto Mendes

e acumular o exercício das funções do Promotor de Justiça 
de Nazaré Paulista, no dia 22 de setembro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
31/08/2017)

nº 10840/2017 - Thiago Beretta Galvao Godinho, 6º Promo-
tor de Justiça Substituto da 36ª Circunscrição Judiciária (Araça-
tuba), para assumir o exercício das funções do 6º Promotor de 
Justiça de Falências, de 1 a 30 de setembro, acumular o exercício 
das funções do 17º Promotor de Justiça de Falências, de 16 a 30 
de setembro, acumular o exercício das funções do 9º Promotor 
de Justiça de Família, 21 a 26 de setembro, e auxiliar o exer-
cício das funções do 3º Promotor de Justiça de Família, no 
dia 11 de setembro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
16/09/2017)

nº 11374/2017 – Naul Luiz Felca, 12º Promotor de Justiça de 
Ribeirão Preto, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do Promotor de Justiça que atua perante o 
Grupo de Atuação Especial de Educação – GEDUC – Núcleo 
Ribeirão Preto, de 1 a 30 de setembro de 2017. (Pt. nº 
108.632/17)

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
16/09/2017)

nº 11611/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso 
de suas atribuições legais, defere férias, no período do 
mês de OUTUBRO de 2017, aos Senhores Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:

Inclua-se:
Maria Fernanda Balsalobre Pinto (17 a 31)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

26/09/2017)
nº 11612/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso 

de suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessi-
dade de serviço e para gozo oportuno, 30 dias de férias, 
referentes ao período de 2 A 31 de OUTUBRO de 2017, aos 
seguintes Promotores de Justiça:

Inclua-se:
Dalmir Radicchi
Exclua-se:
Marcos Antonio Librelon
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

26/09/2017)
nº 11905/2017 - Luiz Henrique Cardoso Dal Poz, 3º 

Promotor de Justiça de Repressão À Sonegação Fiscal, 
para acumular o exercício das funções do 5º Promotor de 
Justiça de Repressão À Sonegação Fiscal, de 21 a 31 de 
outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12128/2017 - Hercules Sormani Neto, 11º Promotor de 
Justiça de Bauru, para acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça de Pirajuí, de 3 a 5 e 7 a 8 de outubro 
de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12183/2017 - Marcelo Brandao Fontana, 4º Promotor 
de Justiça de Tupã, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Maracaí, dia 1º e de 3 a 16 de outubro 
de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12214/2017 - Mary Ann Gomes Nardo, Promotor de 
Justiça de Macatuba, para acumular o exercício das funções 
do 1º Promotor de Justiça de Agudos, de 1 a 8 e 12 a 31 de 
outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12242/2017 - Raffaele de Filippo Filho, 1º Promotor de 
Justiça de Rancharia, para acumular o exercício das funções 
do 2º Promotor de Justiça de Rancharia, de 1 a 15 de outubro 
de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12287/2017 - Ronan Pedro Amorim, Promotor de Justiça 
de Bastos, para acumular o exercício das funções do 2º Promotor 
de Justiça de Rancharia, de 16 a 19 de outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12329/2017 - Washington Luiz Rodrigues Alves, 3º Pro-
motor de Justiça de São Roque, para acumular o exercício das 
funções do 2º Promotor de Justiça de Mairinque, de 6 a 10 de 
outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12348/2017 - Bruno Lessa Marinho, 3º Promotor de 
Justiça Substituto da 24ª Circunscrição Judiciária (Avaré), para 
assumir o exercício das funções do 5º Promotor de Justiça de 
Enfrentamento À Violência Doméstica, de 1 a 15 de outubro, 
acumular o exercício das funções do 4º Promotor de Justiça Cível 
de Penha de França, de 16 a 20 de outubro e assumir o exercício 
das funções do 2º Promotor de Justiça Cível de Penha de França, 
de 16 a 31 de outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12374/2017 - Evelyn Moura Virginio Martins, 2º Promo-
tor de Justiça Substituto da 7ª Circunscrição Judiciária (Mogi 
Mirim), para assumir o exercício das funções do 8º Promotor 
de Justiça de Carapicuíba e acumular o exercício das 
funções do 5º Promotor de Justiça de Carapicuíba, de 1 a 15 
de outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12386/2017 - Flavio Leao de Carvalho, 4º Promotor de 
Justiça Substituto da 45ª Circunscrição Judiciária (Mogi das Cru-
zes), para acumular o exercício das funções do 4º Promotor de 
Justiça de Suzano, de 1 a 3 de outubro, assumir o exercício das 
funções do 9º Promotor de Justiça de Mogi das Cruzes, de 1 a 29 
de outubro e acumular o exercício das funções do 8º Promotor 
de Justiça de Mogi das Cruzes, de 9 a 11 de outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12400/2017 - Joao Otavio Bernardes Ricupero, 1º Promo-
tor de Justiça Substituto da 18ª Circunscrição Judiciária (Fernan-
dópolis), para auxiliar no exercício das funções do Promotor de 
Justiça que atua perante o Setor de Atendimento de Crimes da 
Violência contra Infante, Idoso, Pessoa com Deficiência e Vítima 
de Tráfico Interno de Pessoas – SANCTVS, de 1 a 31 de outubro 
e assumir o exercício das funções do 5º Promotor de Justiça de 
Repressão À Sonegação Fiscal, de 1 a 20 de outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12449/2017 - Paula Deorsola Nogueira Pinto, 1º Promo-
tor de Justiça Substituto da 31ª Circunscrição Judiciária (Marília), 
para assumir o exercício das funções do 19º Promotor de Justiça 
Criminal, de 1 a 11 de outubro, e assumir o exercício das funções 
do 12º Promotor de Justiça Civel de Santo Amaro, de 17 a 31 de 
outubro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30/09/2017)

nº 12501/2017 - Washington Luiz Rodrigues Alves, 3º 
Promotor de Justiça de São Roque, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do 16º 
Promotor de Justiça de Enfrentamento À Violência Doméstica, 
nos termos do artigo 1º, § 4º, do Ato nº 622/2009 – PGJ, de 
17 a 31 de outubro de 2017, atuando em 50 (cinquenta) 
inquéritos policiais.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
03/10/2017)

nº 12556/2017 - Gilberto Cabett Junior, 5º Promotor de 
Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 3º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, 
de 1 a 31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12557/2017 - Gilberto Cabett Junior, 5º Promotor de 
Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 4º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, 
de 1 a 31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12558/2017 - Jose Benedito Moreira, 2º Promotor de 
Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 1º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, 
de 1 a 31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12559/2017 - Jose Benedito Moreira, 2º Promotor de 
Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 3º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, 
de 1 a 31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12560/2017 - Jose Benedito Moreira, 2º Promotor de 
Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 4º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, 
de 1 a 31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12561/2017 - Jose Benedito Moreira, 2º Promotor de 
Justiça de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 5º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, 
de 1 a 31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12562/2017 - Jose Silvio Codogno, 1º Promotor de Justiça 
de Mirassol, para acumular o exercício das funções do 3º Pro-
motor de Justiça de Mirassol, de 17 a 31 de outubro de 2017.

nº 12563/2017 - Manoel Sergio da Rocha Monteiro, 2º Pro-
motor de Justiça Auxiliar de Taubaté, para acumular o exercício 
das funções do Promotor de Justiça de São Luiz do Paraitinga, 
de 1 a 31 de outubro de 2017.

nº 12564/2017 - Marcus Tulio Alves Nicolino, 22º Promotor 
de Justiça de Ribeirão Preto, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções normais, auxiliar no exercício das funções do 9º Promotor 
de Justiça de Ribeirão Preto, de 2 a 31 de outubro de 2017.

nº 12565/2017 - Mario Yamamura, 1º Promotor de Justiça 
de Tupã, para acumular o exercício das funções do Promotor de 
Justiça de Maracaí, no dia 2 de outubro de 2017.

nº 12566/2017 - Paulo Sergio Abujamra, 5º Promotor de 
Justiça de Botucatu, para acumular o exercício das funções do 3º 
Promotor de Justiça de Botucatu, de 25 a 31 de outubro de 2017.

nº 12567/2017 - Ricardo Florio, 19º Promotor de Justiça de 
Santo André, para acumular o exercício das funções do 14º Pro-
motor de Justiça de Santo André, de 6 a 16 de outubro de 2017.

nº 12568/2017 - Ricardo Reis Simili, 1º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 2º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12569/2017 - Ricardo Reis Simili, 1º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 3º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12570/2017 - Ricardo Reis Simili, 1º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 4º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12571/2017 - Ricardo Reis Simili, 1º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 5º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12572/2017 - Rodrigo de Moraes Molaro, Promotor de 
Justiça de Iacanga, para acumular o exercício das funções do 1º 
Promotor de Justiça de Agudos, de 9 a 11 de outubro de 2017.

nº 12573/2017 - Rui Antunes Horta, 4º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 1º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12574/2017 - Rui Antunes Horta, 4º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 2º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12575/2017 - Rui Antunes Horta, 4º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 3º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12576/2017 - Rui Antunes Horta, 4º Promotor de Justiça 
de Guaratinguetá, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 5º Promotor de Justiça de Guaratinguetá, de 1 a 
31 de outubro de 2017. (Pt. nº106.192/17)

nº 12577/2017 - Sandra Reimberg, 7º Promotor de Justiça 
de Carapicuíba, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
auxiliar no exercício das funções do 5º Promotor de Justiça de 
Carapicuíba, de 1 a 15 de outubro de 2017.

nº 12578/2017 - Silvio Fernando de Brito, 1º Promotor de 
Justiça de Barra Bonita, para acumular o exercício das funções 
do 2º Promotor de Justiça de Pirajuí, no dia 6 de outubro de 
2017.

nº 12579/2017 - Wilson Velasco Junior, 2º Promotor de Jus-
tiça de São Roque, para acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça de Mairinque, no dia 11 de outubro de 2017.

nº 12580/2017 - Yuri Borges de Mendonça, 1º Promotor 
de Justiça Auxiliar de Franca, para acumular o exercício das 
funções do 8º Promotor de Justiça de Franca, de 16 a 20 de 
outubro de 2017.

nº 9784/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, defere licença-prêmio, no período do 
mês de SETEMBRO de 2017, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Renata Cristina de Oliveira  (04/09 a 03/10) 
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

16/08/2017)
nº 10749/2017 - Fabiola Aparecida Cezarini, 2º Promotor 

de Justiça Substituto da 41ª Circunscrição Judiciária (Ribeirão 
Preto), para assumir o exercício das funções do 11º Promotor de 
Justiça de Família, de 1 a 30 de setembro e acumular o exercício 
das funções do 3º Promotor de Justiça de Família, nos dias 1, 
11 a 22 e 29 de setembro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
19/09/2017)

nº 10796/2017 - Luis Gustavo Castoldi, 6º Promotor de Jus-
tiça Substituto da 2ª Circunscrição Judiciária (São Bernardo do 
Campo), para acumular o exercício das funções do 3º Promotor 
de Justiça do Consumidor, de 1 a 15 de setembro, assumir o 
exercício das funções do 5º Promotor de Justiça do Consumidor, 
de 1 a 30 de setembro e auxiliar no exercício das funções do 1º 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos, de 18 a 22 de setem-
bro, e acumular o exercício das funções do 3º Promotor de 
Justiça de Família, de 23 a 28 de setembro de 2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
31/08/2017)

nº 10834/2017 - Rita de Cassia Imashita Becca Sakai, 7º 
Promotor de Justiça Substituto da 44ª Circunscrição Judiciária 
(Guarulhos), para assumir o exercício das funções do 13º Promo-
tor de Justiça de Guarulhos e auxiliar no exercício das funções 
do 8º Promotor de Justiça de Guarulhos, de 1 a 30 de setembro, 


